سجاده ابریشمین اصفهان، میرزا مخدوم شریفی و مقام قاضی القضاة مکه

صفورا برومند*

چکیده

در ۷ اکتبر سال ۲۰۰۹ میلادی / ۱۵ مهر ۱۳۸۸ ش. سجاده‌ای ابریشمین متعلق به دوره صفوی در حراج ساتبیز لندن معرفی و فروخته شد. این سجاده تا به امروز دومین قالیچه‌ی گرانبیست جهان شناخته شده است که در این حراج بین‌المللی به فروش رسیده است. در کاتالوگ حراج با فرض برخی احتمالات، تاریخ این سجاده مقارن دوران حکمرانی شاه عباس اول ذکر شده است.

از جمله‌ی این آثار، سجاده‌ای است ابریشمین بازمانده از عصر صفوی که در این پژوهش علت و زمینه‌ی اجتماعی-سیاسی که به بافتن آن منجر شد و رخداد‌های تاریخی مرتبط با آن بررسی و معرفی می‌شود.

۲. معرفی سجاده

در ۷ اکتبر سال ۲۰۰۹ میلادی / ۱۵ مهر ۱۳۸۸ ش. سجاده‌ای ابریشمین متعلق به دوره صفوی در حراج ساتبیز لندن معرفی و فروخته شد. این سجاده دومین قالیچه‌ی گرانبه‌ای است که تا به حال در حراج‌های رسمی بین‌المللی به قیمت ۴/۳۳۵/۴۱۵/۶۳ دلار، معادل ۲/۷۲۹/۲۵۰ پوند به فروش رسیده است.^۱ موسسه‌ی فدرال سوئیس تکنولوژی زوریخ

(Swiss Federal Institute of Technology in Zurich - ETHZ) پس از انجام مطالعات و آزمایش کربن ۱۴، تاریخ سجاده را با احتمال ۹۵/۴ درصد به حدود ۸۵۴ تا ۱۰۵۰ ق. / ۱۴۵۰ تا ۱۶۴۰ م. نسبت می‌دهد. (با احتساب ۲/۳ درصد کمتر یا بیشتر از این تاریخ) بنا بر این، طبق محاسبه این موسسه نزدیک‌ترین زمان مورد محاسبه می‌تواند با احتساب ۳۹/۶ درصد حدود ۹۵۷ تا ۱۰۴۰ ق. / ۱۵۵۰ تا ۱۶۳۰ م. باشد.^۲ این سجاده به مجموعه رودلف مارتین Rudolf Martin (۱۹۲۵-۱۸۶۴ م.) پروفیسور انسان‌شناس معروف و مدرّس دانشگاه زوریخ و دانشگاه مونیخ تعلق داشته است.

توصیف این سجاده از نظر شیوه‌ی بافت، مبین کیفیت و ارزشمند بودن آن است:

تار: ابریشم، آبی روشن

پود: ابریشم، روناسی

سی و پنج قطعه از این قالی‌ها در مجموعه کاخ - موزه توپکاپی استانبول نگهداری می‌شود و حداقل بیست نمونه نیز در موزه‌های غربی شناسایی شده است که احتمالاً آنها نیز به توپکاپی تعلق داشتند. (Eiland;

(Pinner, 1999: 42-67) این فرش‌ها احتمالاً طی جنگ‌های روسیه و عثمانی در ۷۸-۱۸۷۷ م. / ۱۲۹۵-۱۲۹۴ ق. فروخته شده و به اروپا راه یافته است. (Mills, 1000: 10) بدین ترتیب، مجموعه‌داران معروف، قالی‌های توپکاپی را خریدند و امروزه برخی از این آثار در موزه فرش تهران، موزه هنر متروپلیتن، نیویورک و گالری هنری والتر در بالتیمور نگهداری می‌شوند.^۳

اطلاق نام سالتینگ به این قالی‌ها نیز از اینروست که جرج سالتینگ مجموعه‌دار استرالیایی (۱۹۰۹-۱۸۳۵ م.)

گویی سجاده دریچه‌ای از نمای بهشت را در برابر بیننده می‌گشاید.

نقش این سجاده به قالیچه‌ای در موزه مولانا در قونیه شباهت دارد که به «قالیچه مرغوب رقص درویشان ایرانی» معروف است و مانند سجاده‌ی مورد بحث از پشم و ابریشم و تار و پود زربفت است. (Eiland; Pinner, 1999: 101) بافت این قالیچه را به یزد و حدود سال ۱۵۹۰ م. / ۹۹۸ ق. نسبت داده‌اند.^۸ هر دوی این قالی‌ها با کتیبه‌هایی در حاشیه تزیین شده‌اند با این تفاوت که در قالیچه‌ی درویشان رقصان، نمادی از کعبه نیز در هلال فوقانی به چشم می‌خورد. به نقل از کتاب راهنمای موزه‌ی مولانا که در سال ۱۹۳۰ م. منتشر شده است، این فرش را «سلطان عثمانی در بازگشت از سفر به ایران به مقبره مولانا

هدیه کرده است» (Eiland; Pinner, 1999: 101) در ادامه‌ی این پژوهش صحت و سقم این عبارت بررسی می‌شود.

۴. متن کتیبه‌ی سجاده

در کاتالوگ حراج ساتبیز چینین می‌خوانیم که بر اساس متن کتیبه‌ها، این سجاده هدیه‌ای دیپلماتیک بوده است که احتمالاً به مناسبت انعقاد عهدنامه‌ی صلح بین دو کشور در سال ۹۹۸ ق. / ۱۵۹۰ م، از سوی دربار صفویان برای دربار عثمانی فرستاده شده است. در ادامه متن کاتالوگ ساتبیز چینین می‌خوانیم که در متن این قالیچه نام سلطان مراد در کتیبه‌ی بخش فوقانی سجاده سمت چپ بافته شده است که می‌تواند سلطان مراد سوم (حک. ۱۵۷۴-۱۵۹۵ م. / ۸۹۲-۱۰۰۳ ق.) باشد و قالیچه را احتمالاً شاه عباس (حک. ۱۵۸۷-۱۶۲۹ م. / ۹۹۵-۱۰۳۸ ق.) فرستاده است. سپس چینین می‌خوانیم که در یکی از کتیبه‌های سجاده نام میرزا مخدوم بافته شده است.^۹ متن کتیبه‌های این سجاده شعری است

صفورا برومند ۷

به خط نستعلیق که از کتیبه سمت راست پایین شروع می‌شود و در جهت عکس حرکت عقربه‌های ساعت حرکت می‌کند، بدین مضمون:
تا ارض و سما نشان باشد، ال عثمان خدایگان باشد، بر سریر عدالت و اقبال، تا ابد شاد
و کامران باشد، زینت افزای خطبه و سکه، نام سلطان مراد خان باشد، در عجم هم بروم و
عرب، [...